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ESIPUHE

Tärinä- runkomeluselvitys on laadittu asemakaavamuutoksen Koroisten siirtolapuutraha
(18/2017, diaarinumero 3994-2017) yhteydessä. Asemakaavamuutoksen tavoitteena on
mahdollistaa siirtolapuutarhan rakentaminen alueelle.

Selvityksessä arvioidaan raideliikenteen aiheuttamaa tärinä- ja runkomelutilannetta kaa-
vamuutosalueella ja laaditaan ehdotus siitä, miten raideliikenteen tärinä- ja runkomelu-
vaikutukset tulee ottaa huomioon suunnittelualueen ratkaisuissa.

Selvitys on tehty Turun kaupungin toimeksiannosta. Tilaajan yhteyshenkilönä on ollut
kaavoitusarkkitehti Satu Tiainen, kaupunkiympäristötoimiala, kaavoitus. Tärinä- ja runko-
meluselvityksen on laatinut DI Jarmo Korjus Destia Oy:n Infrasuunnittelu -yksiköstä.

Vantaalla toukokuussa 2018

Destia Oy
Infrasuunnittelu
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SUUNNITTELUKOHDE

1 SUUNNITTELUKOHDE

1.1 Yleistä

Suunnittelukohde sijaitsee Turussa Raunistulan ja Koroisten kaupunginosissa Jokipel-
lonkujan varrella. Alue rajautuu Vähäjokeen ja Turku–Toijala -rataan. Kaavamuutos-
alue on pääosin viljeltyä peltomaata ja niittyä. Asemakaavamuutoksen tavoitteena on
mahdollistaa siirtolapuutarha-alueen rakentaminen. Turku–Toijala -radan junaliikenne
saattaa aiheuttaa tärinää ja runkomelua siirtolapuutarha-alueella.

1.2 Maaperä

Suunnittelualue sijaitsee Turku–Toijala -radan ja Aurajokeen laskevan Vähäjoen väli-
sellä alueella. Alueella on tehty varsin kattavasti maaperätutkimuksia. Alue on tyypillistä
Aurajokilaakson pehmeikköä, jossa ohuehkon 0,5 - 1,5 m paksuisen kuivakuorikerrok-
sen alla on pehmeää savea 10 - 15 m. Saven alla 1 - 2 m paksuiset kerrokset silttiä ja
hiekkaa. Em. kerrosten alla on moreenia, jonka paksuus voi vaihdella hyvinkin paljon.
Tyypillisesti kallio on syvällä.

Kuivakuorikerroksen vesipitoisuus vaihtelee 30 - 40 % ja ko. kerros on käytännössä ko-
koonpuristumatonta. Pehmeän saven vesipitoisuus noin 10 m paksuisella yläosalla
vaihtelee 50 - 100 % välillä ja kokoon puristuu paljon. Syvemmällä saven vesipitoisuus
on pienempi, pääasiassa alle 50 %, ja kerrososuuden kokoonpuristuminen on vähäistä.
Yleensä pehmeän saven pintaosa on jonkin verran humuspitoista. Siipikairalla mitattu
pehmeän saven suljettu leikkauslujuus kuivakuorikerroksen alapuolella noin 5 m syvyy-
teen vaihtelee 5 - 10 kPa välillä. Tätä syvemmällä savi on tyypillisesti lujempaa ja
leikkauslujuus vaihtelee 10 - 30 kPa.

Pitkäaikainen pohjaveden pinta on yleensä Aurajokilaaksossa lähellä joen vesipintaa.

1.3 Perustaminen yleensä tämänkaltaisissa pohjaolosuhteissa

Erittäin kevytrakenteiset puiset rakennelmat voidaan perustaa maanvaraan. Muusta
materiaalista valmistetut ja raskaammat monikerroksiset rakennukset perustetaan tuki-
paaluilla kantavan maakerroksen varaan.
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2 TÄRINÄ- JA RUNKOMELUVAIKUTUKSET

2.1 Tärinän vaikutus asuinviihtyvyyteen

Tärinävaikutusten arvioinnissa käytetään VTT:n tiedotteen 2278 Suositus liikennetäri-
nän mittaamisesta ja luokituksesta mukaista suositusta värähtelyluokituksesta. Kun
arvioidaan liikennetärinästä aiheutuvaa haittaa asuinmukavuudelle, värähtelykriteerinä
käytetään värähtelyn tunnuslukua vW95 (mm/s). Tunnusluvuilla kuvataan sitä, kuinka
häiritseväksi tärinä sisätilaoissa koetaan. Värähtelyluokitus perustuu norjalaiseen stan-
dardiin NS8178 (1999), jossa määritellyn värähtelyn tunnusluvun tulee 95 % todennä-
köisyydellä edustaa kaikkia ko. kohteeseen värähtelyitä aiheuttavia liikennevälineitä.
Suosituksen mukaan maankäytön suunnittelussa tavoitteena tulisi olla, että uusissa
asuinnoissa värähtelyn tunnusluku vW95 ei ylitä arvoa 0,3 mm/s (luokka C) ja olemassa
olevilla asuinalueilla arvoa 0,6 mm/s (luokka D).

Yksittäiset olemassa olevien väylien varrella sijaitsevat uudisrakennukset tai väylän vä-
häiset muutokset arvioidaan luokan D mukaan. Kun kyse on junista, nykyisillä rata- ja
asuinalueilla taulukossa 1 esitetty luokan D raja ylitetään usein. Tällöin tulee tapaus-
kohtaisesti arvioida haitan kohtuullisuus ja mahdollisuudet tärinähaitan pienentämisek-
si.

Vaikka tärinän haitalliset vaikutukset ovat yksilöllisiä, nykyisen rautatieliikenteen aiheut-
tama liikennetärinä vaikuttaa siten, että alueen värähtelyluokkana on tässä käytettävä
luokkaa D.

Taulukko 1. Suositus rakennusten värähtelyluokituksesta (VTT tiedotteita 2278/ 2004).

2.1.1 Rakenne- ja perustamisratkaisut

Tärinän vaikutuksia voidaan vähentää erityyppisillä rakenne- ja perustamisratkaisuilla.
Kun perustetaan rakennus maanvaraan, sen täytyy olla kevyt 1-kerrokseinen puura-
kennus. Ko. rakennus tarvitsee myös jäykän teräsbetonisen pohjalaatan, joka eliminoi
parhaimmin junaliikenteestä aiheutuvan tärinän ja pienentää rakennuksen mahdollista
ennenaikaista vaurioitumista. Pohjalaatan ollessa riittävän jäykkä, mökin kanssa sa-
malle yhtenäiselle laatalle voidaan rakentaa myös muutoin herkästi vaurioituvia
lasirakenteita kuten lasiveranta tai lasinen kasvihuone.
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TÄRINÄ- JA RUNKOMELUVAIKUTUKSET

Raskaampi betoninen rakennus on paalutettava. Paaluilla saattaa olla rakennukseen
siirtyvää tärinää pienentävä vaikutus. Myös ns. rossipohja, ts. lattiarakenteiden nosta-
minen ylös pohjamaasta ja huomattavan ilmaraon jättäminen lattian alapinnan ja luon-
nonmaan väliin saattaa pienentää tärinävaikutusta.

2.1.2 Rakennusten etäisyys radasta

Tärinän vaikutuksia voidaan vähentää sijoittamalla rakennukset kauemmaksi radasta.
Tärinän haittavaikutusten arviointia voidaan tehdä kokemusperäisellä turvaetäisyys-
käytännöllä. Em. etäisyyttä kauempana tarkempaa värähtelytarkastelua ei pidetä tar-
peellisena.

Turvaetäisyytenä tavarajunaliikenteelle Koroisten siirtolapuutarha-alueen tyyppisillä
pohjamaaolosuhteilla käytetään 500 m, kun ko. juna kulkee huippunopeutta 90 km/h.
Vanhan Tampereentien ja Turun aseman välillä radan nopeusrajoitus on 90 km/h. Ase-
man ja ratapihan läheisyys vaikuttaa kuitenkin siten, että tavarajunan on hidastettava
nopeuttaan, jolloin suunnittelualueella se on noin 60 km/h. Tällöin vastaavana turva-
etäisyytenä voidaan käyttää arviolta 300 m.

Alueelle tehtävät rakennukset ovat 1-kerroksisia, jolloin turvaetäisyys voidaan puolittaa
150 m. Em. arvio on sovellettu koskemaan värähtelyluokkaa C. Kun Siirtolapuutarha-
alueella toiminnan luonteesta johtuen on tarkoituksenmukaista käyttää värähtelyluok-
kaa D, voidaan turvaetäisyyttä pienentää noin 100 metriin.

2.2 Runkomelu

Pehmeä maapohja vaikuttaa merkittävästi runkomelun etenemiseen. Toisaalta raken-
nusten käyttötapa vaikuttaa ilmenevän runkomelun haitallisuuteen.

Yleisen näkemyksen mukaan tieliikenteestä ei juurikaan aiheudu runkomeluhaittaa.
Luonnollisesti Koroisten siirtolapuutarhan merkittävin runkomelun aiheuttaja on Turku-
Toijalan rautatieliikenne.

2.2.1 Käytettävä runkomelutaso

Suunniteltavan Koroisten siirtolapuutarhan käyttötapa on päivittäiskäyttö eikä raken-
nuksissa ole tarkoitus yöpyä. Tällöin voidaan alueelle sopivana runkomelutasona pitää
40 - 45 dB. Useissa tutkimuksissa mainitaan, että tiloissa joissa ei nukuta, voidaan kui-
tenkin oleskella, vaikka äänenpainetaso on 35-45 dB ja runkomelusta aiheutuu häiriötä,
mm. VTT:n esiselvitys: Maaliikenteen aiheuttaman runkomelun arviointi.

Aluetta sivuava rautatie on 1-raiteinen ja sähköistetty. Radalla on sekä matkustaja- että
tavaraliikennettä. Vanhan Tampereentien ja Turun aseman välillä radan nopeusrajoitus
on 90 km/h. Aseman ja ratapihan läheisyys vaikuttaa kuitenkin siten, että raskaan tava-
rajunan on hidastettava nopeuttaan, jolloin suunnittelualueella se on noin 60 km/h.

Eri tutkimusten mukaan tavarajuna, jonka nopeus on noin 100 km/h, aiheuttaa 60 m
päässä runkomelua noin 35 dB. Hitaammat tavarajunat aiheuttavat edelleen em. run-
komelua, mutta vaikutusalueen raja on lähempänä rataa.
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TÄRINÄ- JA RUNKOMELUVAIKUTUKSET

2.2.2 Arvio runkomelun turvaetäisyydestä

Runkomelun turvaetäisyytenä käytetään aluetta, jonka ulkopuolella ei enää todeta tar-
vetta laatia ns. tarkempia värähtelytarkasteluja. Turvaetäisyyden arvioinnissa on
käytetty VTT:n tiedotteessa 2468 Maaliikenteen aiheuttaman runkomelun arviointi esi-
tettyä taulukkoa väylän ja rakennuksen välisestä etäisyydestä, jota kauempana väyläs-
tä tarkempi värähtelytarkastelu ei yleensä ole tarpeen.

Taulukko 2. Väylän ja rakennuksen välinen etäisyys (VTT tiedotteita 2468/ 2009).

Nopeusrajoitus rataosuudella on 90 km/h. Runkomelutarkastelussa on kuitenkin ole-
tettu, että suurimman runkomeluriskin aiheuttavat junat (tavarajunat) kulkevat suunnit-
telualueen kohdalla nopeutta 60 km/h. Runkomelun turvaetäisyys jää selvästi alle 60
m. Tällöinkin runkomelutaso on vielä 35 dB. Toisaalta, alueen käyttötavasta johtuen,
melutason voi tätä sallia suuremmaksi. Runkomelutaso 40 dB sopii alueen käyttöta-
paan. Yhteenvetona edellä mainituista seikoista voidaan runkomelun turvaetäisyyttä
pienentää noin 40 metriin.
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3 KIRJALLISUUS / LÄHDEAINEISTO

Käytettävissä ollut kairaustieto perustuu Koroisten siirtolapuutarhan kaavamuutosalu-
een maaperätutkimuksiin (Turun kaupunki) ja Virusmäenkäytävän alikulkusillan
suunnittelussa käytettyyn tutkimusaineistoon (Destia, Rautatien arkistokuvat ja Turun
kaupunki), vv. 2014 - 2015

Maaliikenteen aiheuttaman runkomelun arviointi, Esiselvitys, Asko Talja ja Ari Saari-
nen, VTT tiedotteita 2425/2009

Melun- ja tärinäntorjunta maankäytön suunnittelussa, Hannu Airola, Elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskus, opas 02/2013

Pohjatutkimusmerkinnät, SGY 201, tammikuu 2005

Rakennukseen siirtyvän liikennetärinän arviointi, Asko Talja, Ari Vepsä, Juha Kurkela ja
Matti Halonen, VTT tiedotteita 2425/2008

Suositus liikennetärinän mittaamisesta ja luokituksesta, Asko Talja, VTT tiedotteita
2278/2004

Tasoristeysten turvallisuus Toijala-Turku -rataosalla, Matti Anila ja Mikko Kallio, VTT
Yhdyskuntatekniikka, tutkimusraportti 539/2000
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